Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO CIE-NRM-TAU Nº 062/2025

Data: 22/05/2025

Tema: Sistema Educacenso

Assunto: Etapas para consolidação das informações no Censo Escolar na SED

Interessado: Escolas Estaduais, Secretarias Municipais e Escolas Particulares

Referência: Comunicado DEINF/CITEM/CGAB nº 015

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no

comunicado CITEM-DEINF/CGAB, por meio do Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar

– CIE / NRM, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e

providências conforme o caso requer.

Disponibilizamos um documento com a listagem das ações essenciais para garantir a correta migração dos
dados da Plataforma Secretaria Escolar Digital (SED) para o Educacenso. O documento segue anexo a este
comunicado e contempla as seguintes etapas:
1. Coleta do Quadro Resumo das Escolas;
2. Coleta de Classes/Turmas das Escolas;
3. Matrícula dos Alunos;
4. Análise das Fichas dos Alunos Matriculados;
5. Cadastro de Profissionais Escolares (Docentes e Gestores);
6. Vínculo do Gestor à Unidade Escolar;
7. Cadastro das Matrizes Curriculares;
8. Associação de Professores às Classes/Turmas;

9. Declaração do Censo Escolar.

Ressaltamos que o material tem caráter orientativo, com o objetivo de auxiliar o acompanhamento das etapas

envolvidas no processo de migração. Comunicados e tutoriais específicos sobre cada uma das ações foram

disponibilizados em momentos anteriores.

Checklist de Ações Censo Escolar 2025.

Ana Carolina de Andrade Campos
RG 33.198.047-2

Diretor Técnico I – NRM

 William Rodrigues de Freitas
RG 46.184.152-6

Diretor Técnico II - CIE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/15B2AVI33vymHep7gCB0uQx7nnc3bggkR/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/15B2AVI33vymHep7gCB0uQx7nnc3bggkR/view?usp=sharing